
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32935 17Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2015

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 843 DE 15 DE JULHO DE 2015

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n° 318 de 25.03.2010, publicada 
no DOE n° 31.641 de 08.04.2010, que Homologou o Estágio 
Probatório do servidor ALEXANDRE DA SILVA CORRÊA, matrícula 
n° 57194327/1, cargo de AGENTE DE PORTARIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.07.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

Protocolo 856294

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANDRE LUIZ SARMANHO DE SOUZA
Cargo do Servidor: MÉDICO MEDICINA DO TRABALHO                                     
Data de Admissão: 03.08.2015
Término Vínculo: 02.08.2016
PROCESSO Nº 2015/170676
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: HELIO FERNANDO MACHADO SILVA
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 01.08.2015
Término Vínculo: 31.07.2016
PROCESSO Nº 2015/170676
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: GISELLE IROLEIDA FILO CREAO G. DA 
FONSECA.
Cargo do Servidor: MÉDICO PEDIATRA                                     
Data de Admissão: 06.07.2015
Término Vínculo: 05.07.2016
PROCESSO Nº 2015/170676
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANTONIO CLAUDIO FERNANDES DA FONSECA
Cargo do Servidor: MÉDICO GINEC. E OBSTETRICIA                                     
Data de Admissão: 03.08.2015
Término Vínculo: 02.08.2016
PROCESSO Nº 2015/170676
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: PEDRO VALLINOTO NETO
Cargo do Servidor: MÉDICO CIRURGIÃO                                     
Data de Admissão: 03.08.2015
Término Vínculo: 02.08.2016
PROCESSO Nº 2015/288772
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

ADMISSÃO DE SERVIDOR TE PORTARIA Nº MPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIA CRISTINA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 03.08.2015
Término Vínculo: 02.08.2016
PROCESSO Nº 2015/288772
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARCELO WILLIAMS OLIVEIRA DE SOUZA
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO TERAPIA INTENSIVA                                     
Data de Admissão: 05.08.2015
Término Vínculo: 04.08.2016
PROCESSO Nº 2015/288772
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 856106

ERRATA
.

ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 019/SESPA/2015

No D.O.E. nº 32.934 de 23/07/2015, que publicou o 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 019/
SESPA/2015. Número de Protocolo: 855531.
ONDE SE LÊ:
CENTRO OESTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELE CNPJ sob o nº 02683.235/0001-50, foi a vencedora dos 
itens 01,02,03,04,05,06,07,10,11 e 13, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$- 238.800,00 (Duzentos e 
trinta e oito mil reais).
LEIA-SE:
CENTRO OESTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELE CNPJ sob o nº 02683.235/0001-50, foi a vencedora dos 
itens 01,02,03,04,05,06,07,10,11 e 13, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$- 3.745.803,00 (Três milhões 
setecentos e quarenta e cinco mil, oitocentos e três reais).
Belém (PA) 23/07/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 855924

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo nº 4º
Contrato: 015/2011
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo: Prorrogar 
por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato
n° 015/2011 e reajustar o valor no percentual de 4,4519400%, 
conforme índice do IGP-M (FGV).
Valor do Termo: 2.634.277,80
Data Assinatura: 23/07/2015
Vigência: 28/07/2015 à 27/07/2016.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902610; 
Elemento de Despesa: 3390-39 e Fonte: 0103.
Contratado: CETEPA - COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA SAÚDE 
LTDA
Endereço: Rodovia Mário Covas, Conjunto Abelardo Condurú, 
QD-14 nº 06 - Coqueiro - Ananindeua - Pa
CEP: 67015-130
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 856127

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (Poltrona reclinável 
para quimioterapia e hemodiálise) para atender a necessidade 
da UNACON do Hospital Regional de Tucurui/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 10/08/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902610
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 23 de Julho de 2015.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 856169
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/

SESPA/2015
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (Kits de Gerador 
Solar Fotovoltaico), para atender a solicitação da Coordenação 
de Malária/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 12/08/2015.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 906256
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0149001435
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 23 de Julho de 2015.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 856268

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO
TERMO Nº: 09/2015
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: Repasse de recursos fi nanceiros por parte da SESPA 
para viabilizar Gerenciamento da Unidade de Referencia 
Especializada em Reabilitação Infantil - URE REI.
VALOR: R$ 2.229.612,14
ASSINATURA: 22/07/15
VIGÊNCIA: 22/07/15  a  22/02/16
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 906434                                                                                  
Elemento de Despesas: 335043    
Fonte: 0103    
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Privado: Instituto Francisco Perez.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo 855894

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 923 DE 22 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições, e
CONSIDERANDO o ofício n° 1553/2012 - HRCA, dando ciência do 
fato ocorrido e solicitando providências cabíveis constante na fl . 
01 do processo n° 2012/257314;
CONSIDERANDO o Boletim de Ocorrência Policial n° 
00056/2012.000607-1, Relatório Psicológico do HRCA e demais 
documentos anexos nos autos do processo supra;
CONSIDERANDO fi nalmente o que dispõe o Art. 199 e Art. 204 da 
lei estadual n° 5.810/94, assim como assegurando ao acusado 
os direitos constitucionais ao contraditório e a ampla defesa.
R E S O L V E:
I - Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através 
da COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR do NÍVEL CENTRAL/SESPA composta pelos 
servidores: VENISE CONCEIÇÃO DOS SANTOS ALVES, matrícula 
nº 5637716/2; BENEDITO RAMIRES BRASIL, matrícula nº 
2836/1 e FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO, matrícula 
n° 57191242/1, para sob a presidência da primeira, apurar os 
indícios de irregularidades administrativas praticadas pelo Sr. 
NELSON ANTÔNIO PAES SANTOS, servidor desta SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA, lotado no Hospital Regional 
de Conceição do Araguaia, Matrícula n° 124273/1, em tese, pela 
prática de Assédio, Violência Sexual e demais infrações previstas 
nos Art. 177, VI e Art. 190, V, da Lei Estadual n° 5.810/94  c/c 
Art. 213 do Código Penal, as quais se comprovadas, acarretarão 
a aplicação da penalidade correspondente ao Art. 183 do mesmo 
diploma estadual, em tudo observando o direito constitucional ao 
contraditório e à ampla defesa, insculpidos no art. 5°, Inciso LV 
da Constituição Federal de 1988.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
de relatório fi nal no prazo de 60 (sessenta) dias prorrogáveis por 
igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 22 de julho de 2015.
Vítor Manoel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 855908

PORTARIA Nº 928 DE 23 DE JULHO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO, a deliberação constante nos autos Processo nº 
2015/317127, para que seja cumprido o item 6.8 do Edital de 
Seleção nº 719, que concede o prazo de 08 (oito) dias úteis, para 
que as entidades participantes apresentem novas propostas;


